
II 

(Atti non legislativi) 

REGOLAMENTI 

REGOLAMENTO (UE) N. 765/2010 DELLA COMMISSIONE 

del 25 agosto 2010 

che modifica gli allegati II e III del regolamento (CE) n. 396/2005 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda i livelli massimi di residui di clorotalonil, clotianidin, difenoconazolo, 
fenexamid, flubendiamide, nicotina, spirotetrammato, tiacloprid e tiametoxam in o su determinati 

prodotti 

(Testo rilevante ai fini del SEE) 

LA COMMISSIONE EUROPEA, 

visto il trattato sul funzionamento dell'Unione europea, 

visto il regolamento (CE) n. 396/2005 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 23 febbraio 2005, concernente i livelli 
massimi di residui di antiparassitari nei o sui prodotti alimentari 
e mangimi di origine vegetale e animale e che modifica la 
direttiva 91/414/CEE del Consiglio ( 1 ), in particolare 
l'articolo 14, paragrafo 1, lettera a), 

considerando quanto segue: 

(1) Per le sostanze attive clorotalonil, fenexamid e tiacloprid 
sono stati fissati livelli massimi di residui (LMR) 
nell'allegato II e nell'allegato III, parte B, del regolamento 
(CE) n. 396/2005. Per le sostanze attive clotianidin, di­
fenoconazolo, flubendiamide, spirotetrammato e tiameto­
xam sono stati fissati LMR nell'allegato III del regola­
mento (CE) n. 396/2005. Fino ad oggi per la nicotina 
non sono stati fissati LMR specifici e la sostanza non è 
stata inclusa nell'allegato IV del regolamento (CE) 
n. 396/2005. 

(2) Nell'ambito di una procedura a norma della 
direttiva 91/414/CEE del Consiglio, del 15 luglio 1991, 
relativa all'immissione in commercio dei prodotti fitosa­
nitari ( 2 ), per l'autorizzazione dell'uso di un prodotto fi­
tosanitario contenente la sostanza attiva difenoconazolo 
su navoni-rutabaga e rape, è stata presentata una do­
manda di modifica degli attuali LMR conformemente 
all'articolo 6, paragrafo 1, del regolamento (CE) 
n. 396/2005. 

(3) Per quanto riguarda il clorotalonil, una domanda simile è 
stata presentata per il suo uso sull'orzo. In relazione a 
tale domanda è necessario fissare LMR per carne, grasso, 
fegato, rognoni e latte di bovini, ovini e caprini, dato che 
i cereali sono utilizzati come mangimi e il foraggio de­
stinato a tali animali potrebbe contenere dei residui. Per 
quanto riguarda il fenexamid, una domanda simile è stata 
presentata per il suo uso sulle lattughe. Per quanto ri­
guarda il flubendiamide, una domanda simile è stata pre­
sentata per il suo uso su melanzane, cucurbitacee e fa­
gioli con baccello. Per quanto riguarda lo spirotetram­
mato, una domanda simile è stata presentata per il suo 
uso sulle cipolle. Per quanto riguarda il tiacloprid, una 
domanda simile è stata presentata per il suo uso sulle 
fragole, ma per tale combinazione esiste già un LRM del 
Codex. Per quanto riguarda il tiametoxam, è stata presen­
tata una domanda simile relativa alle carote. Per quanto 
riguarda i residui di clotianidin conseguenti all'uso di 
tiametoxam, è inoltre necessario modificare i LRM del 
clotianidin per il suo uso sulle carote. 

(4) A norma dell'articolo 8 del regolamento (CE) 
n. 396/2005, queste domande sono state valutate dagli 
Stati membri interessati e le relazioni di valutazione sono 
state trasmesse alla Commissione. 

(5) Per quanto riguarda la nicotina nei funghi selvatici, gli 
Stati membri e gli operatori del settore hanno informato 
la Commissione della presenza di nicotina nei funghi 
selvatici che comporta una concentrazione di residui 
più elevata del LMR «per difetto» pari a 0,01 mg/kg fis­
sato in tale regolamento. 

(6) L'Autorità europea per la sicurezza alimentare (EFSA) (nel 
seguito: «l'Autorità»), ha esaminato le domande e le rela­
zioni di valutazione, con particolare riguardo ai rischi per 
i consumatori e, se del caso, per gli animali e ha emesso
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( 1 ) GU L 70 del 16.3.2005, pag. 1. 
( 2 ) GU L 230 del 19.8.1991, pag. 1.



pareri motivati sui LMR proposti ( 1 ). Per quanto riguarda 
la nicotina, la Commissione ha chiesto all'Autorità di 
emettere un parere in merito ai rischi che i residui di 
tale sostanza nei funghi comportano per la salute pub­
blica. Data l'urgenza della questione, l'Autorità non ha 
emesso un parere motivato, bensì una «dichiarazione» 
in merito ad alcune incertezze persistenti ( 2 ). Essa ha tra­
smesso questi pareri e la dichiarazione alla Commissione 
e agli Stati membri e li ha resi pubblici. 

(7) Nei suoi pareri motivati l'Autorità ha concluso che tutte 
le prescrizioni relative ai dati erano soddisfatte e che, 
dopo una valutazione dell'esposizione di 27 gruppi di 
consumatori europei specifici, le modifiche dei LMR ri­
chieste erano accettabili dal punto di vista della sicurezza 
dei consumatori. L'Autorità ha tenuto conto delle più 
recenti informazioni sulle proprietà tossicologiche delle 
sostanze. Né l'esposizione in vita a queste sostanze do­
vuta al consumo di tutti i prodotti alimentari che pos­
sono contenerle, né l'esposizione a breve termine dovuta 
a un consumo eccessivo dei prodotti in questione indi­
cano un rischio di superamento della dose giornaliera 
ammissibile (DGA) o della dose acuta di riferimento 
(DAR). 

(8) Per quanto riguarda la nicotina nei funghi selvatici, l'Au­
torità sottolinea che la sua dichiarazione è soggetta a 
incertezze e limitazioni. In aggiunta a tale dichiarazione, 
sono stati raccolti dati dal monitoraggio nel 2009 al fine 
di verificare la presenza di tali sostanza nei funghi selva­
tici. I dati, raccolti dagli Stati membri, dagli operatori del 

settore alimentare e dalle autorità cinesi, hanno dimo­
strato che la nicotina è presente nei funghi selvatici in 
concentrazioni che variano a seconda della fonte e della 
varietà, ma che superano, in quasi tutti i campioni, il 
LMR per difetto dello 0,01 mg/kg. Tali risultati hanno 
comprovato l'inevitabile presenza di nicotina nei funghi 
selvatici, in particolare nei porcini (Boletus edulis). È op­
portuno, pertanto, fissare LRM a titolo provvisorio per i 
residui di nicotina nei funghi selvatici tenendo conto dei 
dati disponibili ricavati dal monitoraggio e del parere 
dell'Autorità. Si procederà ad una revisione di tali LRM 
provvisori entro due anni al fine di valutare i dati e le 
informazioni che si renderanno nel frattempo disponibili, 
compresi eventuali riscontri scientifici della naturale pre­
senza o formazione di nicotina nei funghi selvatici. 

(9) Sulla base dei pareri motivati e della dichiarazione emessi 
dall'Autorità e tenendo conto dei fattori pertinenti alla 
materia in esame, le opportune modifiche dei LMR 
sono conformi a quanto prescritto dall'articolo 14, 
paragrafo 2, lettera a), del regolamento (CE) n. 396/2005. 

(10) Occorre quindi modificare di conseguenza il regolamento 
(CE) n. 396/2005. 

(11) Le misure di cui al presente regolamento sono conformi 
al parere del comitato permanente della catena alimen­
tare e della salute animale e ad esse non si sono opposti 
né il Parlamento europeo né il Consiglio, 

HA ADOTTATO IL PRESENTE REGOLAMENTO: 

Articolo 1 

Gli allegati II e III del regolamento (CE) n. 396/2005 sono 
modificati conformemente all'allegato del presente regolamento. 

Articolo 2 

Il presente regolamento entra in vigore il giorno successivo alla 
pubblicazione nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea.
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( 1 ) Relazioni scientifiche EFSA: http://www.efsa.europa.eu: 
Parere motivato dell'EFSA, unità Revisione tra pari della valutazione 
del rischio dei pesticidi (PRAPeR): «Modification of existing MRLs for 
chlorothalonil in barley and several commodities of animal origin», 
EFSA Journal 2010; 8(3):1524. 
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flubendiamide in cucurbits edible and inedible peel, aubergines and 
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del rischio dei pesticidi (PRAPeR): «Modification of existing MRL for 
spirotetramat in onions and the setting of new MRLs in kidney», 
EFSA Journal 2010; 8(2):1511. 
Parere motivato dell'EFSA, unità Revisione tra pari della valutazione 
del rischio dei pesticidi (PRAPeR): «Modification of existing MRL for 
thiamethoxam in carrots», EFSA Journal 2009; 7(9):1307. 

( 2 ) EFSA Statement. Potential risks for public health due to the presence 
of nicotine in wild mushrooms, EFSA Journal 2009; RN-286, 1-47.

http://www.efsa.europa.eu


Il presente regolamento è obbligatorio in tutti i suoi elementi e direttamente applicabile in 
ciascuno degli Stati membri. 

Fatto a Bruxelles, il 25 agosto 2010. 

Per la Commissione 
Il presidente 

José Manuel BARROSO
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ALLEGATO 

Gli allegati II e III del regolamento (CE) n. 396/2005 sono modificati come segue: 

(1) Nell'allegato II le colonne relative alle sostanze clorotalonil, fenexamid e tiacloprid sono sostituite dalle seguenti: 

«Residui e livelli massimi di residui (mg/kg) di antiparassitari 

Numero di 
codice Gruppi ed esempi di singoli prodotti ai quali si applicano gli LMR ( a ) 

Cl
or

ot
al

on
il 

(R
)  

Fe
ne

xa
m

id
 

Ti
ac

lo
pr

id
 (F

) 

(1) (2) (3) (4) (5) 

0100000 1. FRUTTA FRESCA O CONGELATA; FRUTTA A GUSCIO 

0110000 (i) Agrumi 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0110010 Pompelmi 

0110020 Arance 

0110030 Limoni 

0110040 Limette 

0110050 Mandarini 

0110990 Altri 

0120000 (ii) Frutta a guscio (con o senza guscio) 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0120010 Mandorle 

0120020 Noci del Brasile 

0120030 Noci di anacardi 

0120040 Castagne e marroni 

0120050 Noci di cocco 

0120060 Nocciole 

0120070 Noci del Queensland 

0120080 Noci di pecàn 

0120090 Pinoli 

0120100 Pistacchi 

0120110 Noci comuni 

0120990 Altri 

0130000 (iii) Pomacee 1 0,05 (*) 0,3 

0130010 Mele 

0130020 Pere 

0130030 Cotogne 

0130040 Nespole (**) (**) (**) 

0130050 Nespole del Giappone (**) (**) (**) 

0130990 Altri
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(1) (2) (3) (4) (5) 

0140000 (iv) Drupacee 

0140010 Albicocche 1 5 0,3 

0140020 Ciliege 0,01 (*) 5 0,3 

0140030 Pesche 1 5 0,3 

0140040 Prugne 0,01 (*) 1 0,1 

0140990 Altri 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0150000 (v) Bacche e piccola frutta 

0151000 (a) Uve da tavola e da vino 5 0,02 (*) 

0151010 Uve da tavola 1 

0151020 Uve da vino 3 

0152000 (b) Fragole 3 5 1 

0153000 (c) Frutti di piante arbustive 0,01 (*) 10 

0153010 More di rovo 3 

0153020 More selvatiche 1 

0153030 Lamponi 3 

0153990 Altri 1 

0154000 (d) Altra piccola frutta e bacche 1 

0154010 Mirtilli 0,01 (*) 5 

0154020 Mirtilli giganti americani 2 5 

0154030 Ribes a grappoli (rosso, nero e bianco) 10 5 

0154040 Uva spina 10 5 

0154050 Rose canine (cinorrodonti) (**) (**) (**) 

0154060 More di gelso (**) (**) (**) 

0154070 Azzeruolo (**) (**) (**) 

0154080 Bacche di sambuco (**) (**) (**) 

0154990 Altri 0,01 (*) 5 

0160000 (vi) Frutta varia 

0161000 (a) Buccia commestibile 0,01 (*) 0,05 (*) 

0161010 Datteri 0,02 (*) 

0161020 Fichi 0,02 (*) 

0161030 Olive da tavola 4 

0161040 Kumquat 0,02 (*) 

0161050 Carambole (**) (**) (**) 

0161060 Cachi (**) (**) (**) 

0161070 Jambolan (susina di Giava) (**) (**) (**) 

0161990 Altri 0,02 (*)
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(1) (2) (3) (4) (5) 

0162000 (b) Frutti piccoli con buccia non commestibile 0,01 (*) 0,02 (*) 

0162010 Kiwi 10 

0162020 Litci 0,05 (*) 

0162030 Passiflore 0,05 (*) 

0162040 Fichi d’India (fichi di cactus) (**) (**) (**) 

0162050 Cainito (**) (**) (**) 

0162060 Cachi di Virginia (**) (**) (**) 

0162990 Altri 0,05 (*) 

0163000 (c) Frutti grandi con buccia non commestibile 0,05 (*) 

0163010 Avocadi 0,01 (*) 0,02 (*) 

0163020 Banane 0,2 0,02 (*) 

0163030 Manghi 0,01 (*) 0,02 (*) 

0163040 Papaie 20 0,5 

0163050 Melagrane 0,01 (*) 0,02 (*) 

0163060 Cherimolia (**) (**) (**) 

0163070 Guava (**) (**) (**) 

0163080 Ananas 0,01 (*) 0,02 (*) 

0163090 Frutti dell’albero del pane (**) (**) (**) 

0163100 Durian (**) (**) (**) 

0163110 Annona (guanabana) (**) (**) (**) 

0163990 Altri 0,01 (*) 0,02 (*) 

0200000 2. ORTAGGI FRESCHI O CONGELATI 

0210000 (i) Ortaggi a radice e tubero 0,05 (*) 

0211000 (a) Patate 0,01 (*) 0,02 (*) 

0212000 (b) Ortaggi a radice e tubero tropicali 0,01 (*) 0,02 (*) 

0212010 Manioca 

0212020 Patate dolci 

0212030 Ignami 

0212040 Maranta (**) (**) (**) 

0212990 Altri 

0213000 (c) Altri ortaggi a radice e tubero, esclusa la barbabietola da zucchero 

0213010 Bietole rosse 0,01 (*) 0,05 

0213020 Carote 1 0,05 

0213030 Sedani-rapa 1 0,1 

0213040 Rafano 0,01 (*) 0,05 

0213050 Topinambur 0,01 (*) 0,02 (*) 

0213060 Pastinaca 0,01 (*) 0,05
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(1) (2) (3) (4) (5) 

0213070 Prezzemolo a grossa radice 0,01 (*) 0,05 

0213080 Ravanelli 0,01 (*) 0,02 (*) 

0213090 Salsefrica 0,02 (*) 0,05 

0213100 Rutabaga 0,01 (*) 0,02 (*) 

0213110 Rape 0,01 (*) 0,02 (*) 

0213990 Altri 0,01 (*) 0,02 (*) 

0220000 (ii) Ortaggi a bulbo 0,05 (*) 

0220010 Agli 0,5 0,02 (*) 

0220020 Cipolle 0,5 0,02 (*) 

0220030 Scalogni 0,5 0,02 (*) 

0220040 Cipolline 10 0,1 

0220990 Altri 0,01 (*) 0,02 (*) 

0230000 (iii) Ortaggi a frutto 

0231000 (a) Solanacee 2 

0231010 Pomodori 1 0,5 

0231020 Peperoni 2 1 

0231030 Melanzane 1 0,5 

0231040 Okra, gombo 0,05 (*) 0,02 (*) 

0231990 Altri 0,05 (*) 0,02 (*) 

0232000 (b) Cucurbitacee (con buccia commestibile) 1 0,3 

0232010 Cetrioli 1 

0232020 Cetriolini 5 

0232030 Zucchine 0,01 (*) 

0232990 Altri 0,01 (*) 

0233000 (c) Cucurbitacee (con buccia non commestibile) 1 0,05 (*) 

0233010 Meloni 0,2 

0233020 Zucche 0,02 (*) 

0233030 Cocomeri 0,2 

0233990 Altri 0,02 (*) 

0234000 (d) Mais dolce 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 

0239000 (f) Altri ortaggi a frutto 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0240000 (iv) Cavoli 0,05 (*) 

0241000 (a) Cavoli a infiorescenza 3 0,1 

0241010 Cavoli broccoli 

0241020 Cavolfiori 

0241990 Altri
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(1) (2) (3) (4) (5) 

0242000 (b) Cavoli a testa 

0242010 Cavoletti di Bruxelles 3 0,05 

0242020 Cavoli cappucci 3 0,2 

0242990 Altri 0,01 (*) 0,02 (*) 

0243000 (c) Cavoli a foglia 0,01 (*) 1 

0243010 Cavoli cinesi 

0243020 Cavoli ricci 

0243990 Altri 

0244000 (d) Cavoli rapa 0,01 (*) 0,05 

0250000 (v) Ortaggi a foglia ed erbe fresche 

0251000 (a) Lattughe e altre insalate, comprese le brassicacee 

0251010 Dolcetta 0,01 (*) 30 5 

0251020 Lattughe 0,01 (*) 40 2 

0251030 Scarola (indivia a foglie larghe) 0,01 (*) 30 2 

0251040 Crescione 0,01 (*) 30 2 

0251050 Barbarea (**) (**) (**) 

0251060 Rucola 0,01 (*) 30 3 

0251070 Senape nera (**) (**) (**) 

0251080 Foglie e germogli di Brassica spp 0,01 (*) 30 2 

0251990 Altri 0,01 (*) 30 2 

0252000 (b) Spinaci e simili (foglie) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0252010 Spinaci 0,01 (*) 

0252020 Portulaca (**) (**) (**) 

0252030 Bietole da foglia e da costa 0,01 (*) 

0252990 Altri 0,01 (*) 

0253000 (c) Foglie di vite (**) (**) (**) 

0254000 (d) Crescione acquatico 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0255000 (e) Cicoria Witloof 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0256000 (f) Erbe fresche 5 30 5 

0256010 Cerfoglio 

0256020 Erba cipollina 

0256030 Foglie di sedano 

0256040 Prezzemolo 

0256050 Salvia (**) (**) (**) 

0256060 Rosmarino (**) (**) (**) 

0256070 Timo (**) (**) (**) 

0256080 Basilico (**) (**) (**)
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(1) (2) (3) (4) (5) 

0256090 Foglie di alloro (lauro) (**) (**) (**) 

0256100 Dragoncello (**) (**) (**) 

0256990 Altri 

0260000 (vi) Legumi (freschi) 

0260010 Fagioli (con baccello) 5 2 1 

0260020 Fagioli (senza baccello) 2 0,05 (*) 0,02 (*) 

0260030 Piselli (con baccello) 2 0,05 (*) 0,02 (*) 

0260040 Piselli (senza baccello) 0,3 0,05 (*) 0,2 

0260050 Lenticchie 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0260990 Altri 0,01 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 

0270000 (viii)Ortaggi a stelo (freschi) 0,05 (*) 

0270010 Asparagi 0,01 (*) 0,02 (*) 

0270020 Cardi 0,01 (*) 0,02 (*) 

0270030 Sedani 10 0,5 

0270040 Finocchi 0,01 (*) 0,5 

0270050 Carciofi 0,01 (*) 0,02 (*) 

0270060 Porri 10 0,1 

0270070 Rabarbaro 0,01 (*) 0,02 (*) 

0270080 Germogli di bambù (**) (**) (**) 

0270090 Cuori di palma (**) (**) (**) 

0270990 Altri 0,01 (*) 0,02 (*) 

0280000 (viii) Funghi 0,05 (*) 0,02 (*) 

0280010 Coltivati 2 

0280020 Spontanei 0,01 (*) 

0280990 Altri 0,01 (*) 

0290000 (ix) Alghe marine (**) (**) (**) 

0300000 3. LEGUMI DA GRANELLA 0,01 (*) 0,05 (*) 0,1 

0300010 Fagioli 

0300020 Lenticchie 

0300030 Piselli 

0300040 Lupini 

0300990 Altri 

0400000 4. SEMI E FRUTTI OLEAGINOSI 

0401000 (i) Semi oleaginosi 0,1 (*) 

0401010 Semi di lino 0,01 (*) 0,05 (*) 

0401020 Semi di arachide 0,05 0,05 (*) 

0401030 Semi di papavero 0,01 (*) 0,3 

0401040 Semi di sesamo 0,01 (*) 0,05 (*)
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(1) (2) (3) (4) (5) 

0401050 Semi di girasole 0,01 (*) 0,05 (*) 

0401060 Semi di colza 0,01 (*) 0,3 

0401070 Semi di soia 0,01 (*) 0,05 (*) 

0401080 Semi di senape 0,01 (*) 0,2 

0401090 Semi di cotone 0,01 (*) 0,05 (*) 

0401100 Semi di zucca 0,01 (*) 0,05 (*) 

0401110 Semi di cartamo (**) (**) (**) 

0401120 Semi di borragine (**) (**) (**) 

0401130 Semi di camelina (**) (**) (**) 

0401140 Semi di canapa 0,01 (*) 0,05 (*) 

0401150 Semi di ricino (**) (**) (**) 

0401990 Altri 0,01 (*) 0,05 (*) 

0402000 (ii) Frutti oleaginosi 0,01 (*) 

0402010 Olive da olio 0,05 (*) 4 

0402020 Noci di palmisti (semi di palma) (**) (**) (**) 

0402030 Frutti di palma (**) (**) (**) 

0402040 Capoc (**) (**) (**) 

0402990 Altri 0,1 (*) 0,05 (*) 

0500000 5. CEREALI 0,05 (*) 

0500010 Orzo 0,3 1 

0500020 Grano saraceno 0,01 (*) 0,5 

0500030 Mais 0,01 (*) 0,05 

0500040 Miglio 0,01 (*) 0,5 

0500050 Avena 0,1 1 

0500060 Riso 0,01 (*) 0,05 

0500070 Segale 0,1 0,05 

0500080 Sorgo 0,01 (*) 0,5 

0500090 Frumento 0,1 0,1 

0500990 Altri 0,01 (*) 0,5 

0600000 6. TE, CAFFÈ, INFUSIONI DI ERBE E CACAO 0,1 (*) 0,1 (*) 

0610000 (i) Tè (foglie e steli essiccati, fermentati o no, di Camellia 
sinensis) 

10 

0620000 (ii) Chicchi di caffè (**) (**) (**) 

0630000 (iii) Infusioni di erbe (essiccate) (**) (**) (**) 

0631000 (a) Fiori (**) (**) (**) 

0631010 Fiori di camomilla (**) (**) (**) 

0631020 Fiori di ibisco (**) (**) (**) 

0631030 Petali di rosa (**) (**) (**)
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(1) (2) (3) (4) (5) 

0631040 Fiori di gelsomino (**) (**) (**) 

0631050 Tiglio (**) (**) (**) 

0631990 Altri (**) (**) (**) 

0632000 (b) Foglie (**) (**) (**) 

0632010 Foglie di fragola (**) (**) (**) 

0632020 Foglie di rooibos (**) (**) (**) 

0632030 Mate (**) (**) (**) 

0632990 Altri (**) (**) (**) 

0633000 (c) Radici (**) (**) (**) 

0633010 Radici di valeriana (**) (**) (**) 

0633020 Radici di ginseng (**) (**) (**) 

0633990 Altri (**) (**) (**) 

0639000 (d) Altre infusi di erbe (**) (**) (**) 

0640000 (iv) Cacao (semi fermentati) (**) (**) (**) 

0650000 (v) Carruba (**) (**) (**) 

0700000 7. LUPPOLO (essiccato), compresi i panelli di luppolo e polvere 
non concentrata 

50 0,1 (*) 0,1 

0800000 8. SPEZIE (**) (**) (**) 

0810000 (i) Semi (**) (**) (**) 

0810010 Anice verde (**) (**) (**) 

0810020 Grano nero (**) (**) (**) 

0810030 Semi di sedano (**) (**) (**) 

0810040 Semi di coriandolo (**) (**) (**) 

0810040 Semi di cumino (**) (**) (**) 

0810060 Semi di aneto (**) (**) (**) 

0810070 Semi di finocchio (**) (**) (**) 

0810080 Semi di fieno greco (**) (**) (**) 

0810090 Noci moscate (**) (**) (**) 

0810990 Altri (**) (**) (**) 

0820000 (ii) Frutta e bacche (**) (**) (**) 

0820010 Pimenti (**) (**) (**) 

0820020 Semi di anice (pepe giapponese) (**) (**) (**) 

0820030 Carvi (**) (**) (**) 

0820040 Cardamomo (**) (**) (**) 

0820050 Bacche di ginepro (**) (**) (**) 

0820060 Pepe nero, pepe bianco (**) (**) (**) 

0820070 Baccelli di vaniglia (**) (**) (**)
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0820080 Tamarindo (**) (**) (**) 

0820990 Altri (**) (**) (**) 

0830000 (iii) Corteccia (**) (**) (**) 

0830010 Cannella (**) (**) (**) 

0830990 Altri (**) (**) (**) 

0840000 (iv) Radici o rizomi (**) (**) (**) 

0840010 Liquirizia (**) (**) (**) 

0840020 Zenzero (**) (**) (**) 

0840030 Curcuma (**) (**) (**) 

0840040 Barbaforte o cren (**) (**) (**) 

0840990 Altri (**) (**) (**) 

0850000 (v) Germogli (**) (**) (**) 

0850010 Chiodi di garofano (**) (**) (**) 

0850020 Capperi (**) (**) (**) 

0850990 Altri (**) (**) (**) 

0860000 (vi) Stigma del fiore (**) (**) (**) 

0860010 Zafferano (**) (**) (**) 

0860990 Altri (**) (**) (**) 

0870000 (vii) Arillo (**) (**) (**) 

0870010 Macis (**) (**) (**) 

0870990 Altri (**) (**) (**) 

0900000 9. PIANTE DA ZUCCHERO (**) (**) (**) 

0900010 Barbabietola da zucchero (**) (**) (**) 

0900020 Canna da zucchero (**) (**) (**) 

0900030 Radici di cicoria (**) (**) (**) 

0900990 Altri (**) (**) (**) 

1000000 10. PRODOTTI DI ORIGINE ANIMALE - ANIMALI TERRESTRI 

1010000 (i) Carni, preparazioni a base di carne, frattaglie, sangue, 
grassi animali, freschi, refrigerati o congelati, salati, in 
salamoia, essiccati o affumicati o trasformati in polveri 
o farine; altri prodotti trasformati a base di questi pro­
dotti, quali salsicce e preparazioni alimentari 

0,05 (*) 

1011000 (a) Suini 0,01 (*) 

1011010 Carne 0,05 

1011020 Grasso privo di carne magra 0,05 

1011030 Fegato 0,3 

1011040 Reni 0,3 

1011050 Frattaglie commestibili 0,01 (*) 

1011990 Altri 0,01 (*)

IT L 226/12 Gazzetta ufficiale dell’Unione europea 28.8.2010



(1) (2) (3) (4) (5) 

1012000 (b) Bovini 

1012010 Carne 0,05 0,05 

1012020 Grasso 0,1 0,05 

1012030 Fegato 0,1 0,3 

1012040 Reni 0,3 0,3 

1012050 Frattaglie commestibili 0,01 (*) 0,01 (*) 

1012990 Altri 0,01 (*) 0,01 (*) 

1013000 (c) Ovini 

1013010 Carne 0,05 0,5 

1013020 Grasso 0,1 0,05 

1013030 Fegato 0,1 0,3 

1013040 Reni 0,3 0,3 

1013050 Frattaglie commestibili 0,01 (*) 0,01 (*) 

1013990 Altri 0,01 (*) 0,01 (*) 

1014000 (d) Caprini 

1014010 Carne 0,05 0,05 

1014020 Grasso 0,1 0,05 

1014030 Fegato 0,1 0,3 

1014040 Reni 0,3 0,3 

1014050 Frattaglie commestibili 0,01 (*) 0,01 (*) 

1014990 Altri 0,01 (*) 0,01 (*) 

1015000 (e) Cavalli, asini, muli e bardotti (**) (**) (**) 

1015010 Carne (**) (**) (**) 

1015020 Grasso (**) (**) (**) 

1015030 Fegato (**) (**) (**) 

1015040 Reni (**) (**) (**) 

1015050 Frattaglie commestibili (**) (**) (**) 

1015990 Altri (**) (**) (**) 

1016000 (f) Galli e galline, anatre, oche, tacchini e faraone, struzzi, piccioni 0,01 (*) 

1016010 Carne 0,05 

1016020 Grasso 0,05 

1016030 Fegato 0,3 

1016040 Reni 0,3 

1016050 Frattaglie commestibili 0,01 (*) 

1016990 Altri 0,01 (*)
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1017000 (g) Altri animali domestici (**) (**) (**) 

1017010 Carne (**) (**) (**) 

1017020 Grasso (**) (**) (**) 

1017030 Fegato (**) (**) (**) 

1017040 Reni (**) (**) (**) 

1017050 Frattaglie commestibili (**) (**) (**) 

1017990 Altri (**) (**) (**) 

1020000 (ii) Latte e crema di latte, non concentrati e senza aggiunta 
di zuccheri o di altri dolcificanti, burro e altri grassi 
provenienti dal latte, formaggi e latticini 

0,1 0,05 (*) 0,03 

1020010 Bovini 

1020020 Ovini 

1020030 Caprini 

1020040 Equini 

1020990 Altri 

1030000 (iii) Uova di volatili, fresche, conservate o cotte; uova sgu­
sciate e tuorli, freschi, essiccati, cotti in acqua o al va­
pore, modellati, congelati o altrimenti conservati, anche 
con l'aggiunta di zuccheri o di altri dolcificanti 

0,01 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 

1030010 Galli e galline 

1030020 Anatre (**) (**) (**) 

1030030 Oche (**) (**) (**) 

1030040 Quaglie (**) (**) (**) 

1030990 Altri (**) (**) (**) 

1040000 (iv) Miele (**) (**) (**) 

1050000 (v) Rettili e anfibi (**) (**) (**) 

1060000 (vi) Gasteropodi (**) (**) (**) 

1070000 (vii) Altri prodotti a base di animali terrestri (**) (**) (**) 

( a ) Per l'elenco completo dei prodotti di origine vegetale e animale ai quali si applicano gli LMR occorre fare riferimento all'allegato I. 
(*) Indica il limite inferiore di determinazione analitica. 

(**) Combinazione di antiparassitario e codice a cui si applica l'LMR fissato nella parte B dell'allegato III. 
(F) = Liposolubile 
(R) = La definizione di residui è diversa per le seguenti combinazioni di antiparassitari e numeri di codice: 

Clorotalonil (R) — codice 1012000: SDS-3701 
Clorotalonil (R) — codice 1013000: SDS-3701 
Clorotalonil (R) — codice 1014000: SDS-3701.»
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(2) L'allegato III, parte A, è modificato come segue: 

a) Le colonne relative alle sostanze clotianidin, difenoconazolo, flubendiamide, spirotetrammato e tiametoxam sono sostituite 
dalle seguenti: 

«Residui e livelli massimi di residui (mg/kg) di antiparassitari 

Numero di 
codice Gruppi ed esempi di singoli prodotti ai quali si applicano gli LMR ( a ) 
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0100000 1 FRUTTA FRESCA O CONGELATA; FRUTTA A GUSCIO 0,01 (*) 

0110000 (i) Agrumi 0,1 0,1 1 0,2 

0110010 Pompelmi 

0110020 Arance 

0110030 Limoni 

0110040 Limette 

0110050 Mandarini 

0110990 Altri 

0120000 (ii) Frutta a guscio (con o senza guscio) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0120010 Mandorle 

0120020 Noci del Brasile 

0120030 Noci di anacardi 

0120040 Castagne e marroni 

0120050 Noci di cocco 

0120060 Nocciole 

0120070 Noci del Queensland 

0120080 Noci di pecàn 

0120090 Pinoli 

0120100 Pistacchi 

0120110 Noci comuni 

0120990 Altri 

0130000 (iii) Pomacee 0,05 1 

0130010 Mele 0,5 0,2 

0130020 Pere 0,5 0,2 

0130030 Cotogne 0,2 0,1
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

0130040 Nespole 0,5 0,1 

0130050 Nespole del Giappone 0,5 0,1 

0130990 Altri 0,2 0,1 

0140000 (iv) Drupacee 3 

0140010 Albicocche 0,1 0,5 0,3 

0140020 Ciliege 0,1 0,3 0,5 

0140030 Pesche 0,1 0,5 0,3 

0140040 Prugne 0,02 (*) 0,5 0,3 

0140990 Altri 0,02 (*) 0,1 0,3 

0150000 (v) Bacche e piccola frutta 

0151000 (a) Uve da tavola e da vino 0,5 2 0,5 

0151010 Uve da tavola 0,6 

0151020 Uve da vino 0,05 

0152000 (b) Fragole 0,02 (*) 0,1 0,1 (*) 0,05 (*) 

0153000 (c) Frutti di piante arbustive 0,02 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0153010 More di rovo 0,3 

0153020 More selvatiche 0,1 

0153030 Lamponi 0,3 

0153990 Altri 0,1 

0154000 (d) Altra piccola frutta e bacche 0,02 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0154010 Mirtilli 0,1 

0154020 Mirtilli giganti americani 0,1 

0154030 Ribes a grappoli (rosso, nero e bianco) 0,2 

0154040 Uva spina 0,1 

0154050 Rose canine (cinorrodonti) 0,1 

0154060 More di gelso 0,1 

0154070 Azzeruolo 0,1 

0154080 Bacche di sambuco 0,1 

0154990 Altri 0,1 

0160000 (vi) Frutta varia 0,02 (*) 0,1 (*) 

0161000 (a) Buccia commestibile 0,05 (*) 

0161010 Datteri 0,1 

0161020 Fichi 0,1 

0161030 Olive da tavola 2 

0161040 Kumquat 0,1 

0161050 Carambole 0,1
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0161060 Cachi 0,1 

0161070 Jambolan (susina di Giava) 0,1 

0161990 Altri 0,1 

0162000 (b) Frutti piccoli con buccia non commestibile 0,1 

0162010 Kiwi 0,2 

0162020 Litci 0,05 (*) 

0162030 Passiflore 0,05 (*) 

0162040 Fichi d’India (fichi di cactus) 0,05 (*) 

0162050 Cainito 0,05 (*) 

0162060 Cachi di Virginia 0,05 (*) 

0162990 Altri 0,05 (*) 

0163000 (c) Frutti grandi con buccia non commestibile 0,1 

0163010 Avocadi 0,05 (*) 

0163020 Banane 0,05 (*) 

0163030 Manghi 0,5 

0163040 Papaie 0,05 (*) 

0163050 Melagrane 0,05 (*) 

0163060 Cherimolia 0,05 (*) 

0163070 Guava 0,05 (*) 

0163080 Ananas 0,05 (*) 

0163090 Frutti dell’albero del pane 0,05 (*) 

0163100 Durian 0,05 (*) 

0163110 Annona (guanabana) 0,05 (*) 

0163990 Altri 0,05 (*) 

0200000 2. ORTAGGI FRESCHI O CONGELATI 

0210000 (i) Ortaggi a radice e tubero 0,01 (*) 

0211000 (a) Patate 0,05 0,1 0,8 0,1 

0212000 (b) Ortaggi a radice e tubero tropicali 0,02 (*) 0,1 0,1 (*) 0,05 (*) 

0212010 Manioca 

0212020 Patate dolci 

0212030 Ignami 

0212040 Maranta 

0212990 Altri 

0213000 (c) Altri ortaggi a radice e tubero, esclusa la barbabietola da zucchero 0,1 (*) 

0213010 Bietole rosse 0,02 (*) 0,2 0,05 (*) 

0213020 Carote 0,05 0,3 0,3 

0213030 Sedani-rapa 0,02 (*) 2 0,05 (*) 

0213040 Rafano 0,02 (*) 0,2 0,05 (*)
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0213050 Topinambur 0,02 (*) 0,1 0,05 (*) 

0213060 Pastinaca 0,02 (*) 0,3 0,05 (*) 

0213070 Prezzemolo a grossa radice 0,02 (*) 0,2 0,05 (*) 

0213080 Ravanelli 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0213090 Salsefrica 0,02 (*) 0,2 0,05 (*) 

0213100 Rutabaga 0,02 (*) 0,4 0,05 (*) 

0213110 Rape 0,02 (*) 0,4 0,05 (*) 

0213990 Altri 0,02 (*) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0220000 (ii) Ortaggi a bulbo 0,02 (*) 0,01 (*) 

0220010 Agli 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0220020 Cipolle 0,05 (*) 0,3 0,1 

0220030 Scalogni 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0220040 Cipolline 0,1 0,1 (*) 0,05 (*) 

0220990 Altri 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0230000 (iii) Ortaggi a frutto 

0231000 (a) Solanacee 

0231010 Pomodori 0,05 2 0,2 2 0,2 

0231020 Peperoni 0,05 0,05 (*) 0,2 2 0,5 

0231030 Melanzane 0,05 0,05 (*) 0,2 2 0,2 

0231040 Okra, gombo 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 1 0,05 (*) 

0231990 Altri 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 1 0,05 (*) 

0232000 (b) Cucurbitacee (con buccia commestibile) 0,02 (*) 0,1 0,15 0,2 

0232010 Cetrioli 0,3 

0232020 Cetriolini 0,2 

0232030 Zucchine 0,3 

0232990 Altri 0,1 

0233000 (c) Cucurbitacee (con buccia non commestibile) 0,02 (*) 0,05 (*) 0,06 0,2 

0233010 Meloni 0,2 

0233020 Zucche 0,1 

0233030 Cocomeri 0,2 

0233990 Altri 0,1 

0234000 (d) Mais dolce 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0239000 (f) Altri ortaggi a frutto 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0240000 (iv) Cavoli 0,02 (*) 0,01 (*) 0,2 

0241000 (a) Cavoli a infiorescenza 1 

0241010 Cavoli broccoli 0,2 

0241020 Cavolfiori 0,2 

0241990 Altri 0,05 (*)
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0242000 (b) Cavoli a testa 0,2 

0242010 Cavoletti di Bruxelles 0,3 

0242020 Cavoli cappucci 2 

0242990 Altri 0,1 (*) 

0243000 (c) Cavoli a foglia 2 7 

0243010 Cavoli cinesi 

0243020 Cavoli ricci 

0243990 Altri 

0244000 (d) Cavoli rapa 0,05 (*) 2 

0250000 (v) Ortaggi a foglia ed erbe fresche 0,01 (*) 

0251000 (a) Lattughe e altre insalate, comprese le brassicacee 0,1 7 5 

0251010 Dolcetta 0,05 (*) 

0251020 Lattughe 3 

0251030 Scarola (indivia a foglie larghe) 0,05 (*) 

0251040 Crescione 0,05 (*) 

0251050 Barbarea 0,05 (*) 

0251060 Rucola 2 

0251070 Senape nera 0,05 (*) 

0251080 Foglie e germogli di Brassica spp 0,05 (*) 

0251990 Altri 0,05 (*) 

0252000 (b) Spinaci e simili (foglie) 0,02 (*) 7 0,05 (*) 

0252010 Spinaci 2 

0252020 Portulaca 2 

0252030 Bietole da foglia e da costa 0,05 (*) 

0252990 Altri 0,05 (*) 

0253000 (c) Foglie di vite 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0254000 (d) Crescione acquatico 0,02 (*) 0,5 7 0,05 (*) 

0255000 (e) Cicoria Witloof 0,02 (*) 0,05 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0256000 (f) Erbe fresche 0,02 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0256010 Cerfoglio 10 

0256020 Erba cipollina 2 

0256030 Foglie di sedano 10 

0256040 Prezzemolo 10 

0256050 Salvia 2 

0256060 Rosmarino 2 

0256070 Timo 2 

0256080 Basilico 2
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0256090 Foglie di alloro (lauro) 2 

0256100 Dragoncello 2 

0256990 Altri 2 

0260000 (vi) Legumi (freschi) 0,1 (*) 

0260010 Fagioli (con baccello) 0,2 1 0,4 0,05 (*) 

0260020 Fagioli (senza baccello) 0,02 (*) 1 0,01 (*) 0,05 (*) 

0260030 Piselli (con baccello) 0,2 1 0,01 (*) 0,2 

0260040 Piselli (senza baccello) 0,02 (*) 1 0,01 (*) 0,2 

0260050 Lenticchie 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 

0260990 Altri 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 

0270000 (vii) Ortaggi a stelo (freschi) 0,02 (*) 0,01 (*) 0,05 (*) 

0270010 Asparagi 0,05 (*) 0,1 (*) 

0270020 Cardi 0,3 0,1 (*) 

0270030 Sedani 5 4 

0270040 Finocchi 5 0,1 (*) 

0270050 Carciofi 0,05 (*) 0,1 (*) 

0270060 Porri 0,5 0,1 (*) 

0270070 Rabarbaro 0,3 0,1 (*) 

0270080 Germogli di bambù 0,05 (*) 0,1 (*) 

0270090 Cuori di palma 0,05 (*) 0,1 (*) 

0270990 Altri 0,05 (*) 0,1 (*) 

0280000 (viii) Funghi 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0280010 Coltivati 

0280020 Spontanei 

0280990 Altri 

0290000 (ix) Alghe marine 0,02 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0300000 3. LEGUMI DA GRANELLA 0,02 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 

0300010 Fagioli 0,05 (*) 0,05 (*) 

0300020 Lenticchie 0,05 (*) 0,05 (*) 

0300030 Piselli 0,1 0,2 

0300040 Lupini 0,05 (*) 0,05 (*) 

0300990 Altri 0,05 (*) 0,05 (*) 

0400000 4. SEMI E FRUTTI OLEAGINOSI 0,01 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0401000 (i) Semi oleaginosi 

0401010 Semi di lino 0,02 (*) 0,2 

0401020 Semi di arachide 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401030 Semi di papavero 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401040 Semi di sesamo 0,02 (*) 0,05 (*)
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0401050 Semi di girasole 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401060 Semi di colza 0,02 (*) 0,5 

0401070 Semi di soia 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401080 Semi di senape 0,02 (*) 0,2 

0401090 Semi di cotone 0,05 0,05 (*) 

0401100 Semi di zucca 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401110 Semi di cartamo 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401120 Semi di borragine 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401130 Semi di camelina 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401140 Semi di canapa 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401150 Semi di ricino 0,02 (*) 0,05 (*) 

0401990 Altri 0,02 (*) 0,05 (*) 

0402000 (ii) Frutti oleaginosi 0,02 (*) 

0402010 Olive da olio 2 

0402020 Noci di palmisti (semi di palma) 0,05 (*) 

0402030 Frutti di palma 0,05 (*) 

0402040 Capoc 0,05 (*) 

0402990 Altri 0,05 (*) 

0500000 5. CEREALI 0,02 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0500010 Orzo 0,05 (*) 

0500020 Grano saraceno 0,05 (*) 

0500030 Mais 0,05 (*) 

0500040 Miglio 0,05 (*) 

0500050 Avena 0,05 (*) 

0500060 Riso 0,05 (*) 

0500070 Segale 0,1 

0500080 Sorgo 0,05 (*) 

0500090 Frumento 0,1 

0500990 Altri 0,05 (*) 

0600000 6. TE, CAFFÈ, INFUSIONI DI ERBE E CACAO 0,05 (*) 0,02 (*) 0,1 (*) 

0610000 (i) Tè (foglie e steli essiccati, fermentati o no, di Camellia sinen­
sis) 

0,05 (*) 0,1 

0620000 (ii) Chicchi di caffè 0,05 (*) 0,05 (*) 

0630000 (iii) Infusioni di erbe (essiccate) 20 0,1 

0631000 (a) Fiori 

0631010 Fiori di camomilla 

0631020 Fiori di ibisco 

0631030 Petali di rosa
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0631040 Fiori di gelsomino 

0631050 Tiglio 

0631990 Altri 

0632000 (b) Foglie 

0632010 Foglie di fragola 

0632020 Foglie di rooibos 

0632030 Mate 

0632990 Altri 

0633000 (c) Radici 

0633010 Radici di valeriana 

0633020 Radici di ginseng 

0633990 Altri 

0639000 (d) Altre infusi di erbe 

0640000 (iv) Cacao (semi fermentati) 0,05 (*) 0,05 (*) 

0650000 (v) Carruba 0,05 (*) 0,05 (*) 

0700000 7. LUPPOLO (essiccato), compresi i panelli di luppolo e polvere 
non concentrata 

0,05 (*) 0,05 (*) 0,02 (*) 15 0,1 

0800000 8. SPEZIE 0,05 (*) 0,3 0,02 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0810000 (i) Semi 

0810010 Anice verde 

0810020 Grano nero 

0810030 Semi di sedano 

0810040 Semi di coriandolo 

0810040 Semi di cumino 

0810060 Semi di aneto 

0810070 Semi di finocchio 

0810080 Semi di fieno greco 

0810090 Noci moscate 

0810990 Altri 

0820000 (ii) Frutta e bacche 

0820010 Pimenti 

0820020 Semi di anice (pepe giapponese) 

0820030 Carvi 

0820040 Cardamomo 

0820050 Bacche di ginepro 

0820060 Pepe nero, pepe bianco 

0820070 Baccelli di vaniglia 

0820080 Tamarindo
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0820990 Altri 

0830000 (iii) Corteccia 

0830010 Cannella 

0830990 Altri 

0840000 (iv) Radici o rizomi 

0840010 Liquirizia 

0840020 Zenzero 

0840030 Curcuma 

0840040 Barbaforte o cren 

0840990 Altri 

0850000 (v) Germogli 

0850010 Chiodi di garofano 

0850020 Capperi 

0850990 Altri 

0860000 (vi) Stigma del fiore 

0860010 Zafferano 

0860990 Altri 

0870000 (vii) Arillo 

0870010 Macis 

0870990 Altri 

0900000 9. PIANTE DA ZUCCHERO 0,02 (*) 0,01 (*) 0,1 (*) 0,05 (*) 

0900010 Barbabietola da zucchero 0,2 

0900020 Canna da zucchero 0,05 (*) 

0900030 Radici di cicoria 0,1 

0900990 Altri 0,05 (*) 

1000000 10. PRODOTTI DI ORIGINE ANIMALE - ANIMALI TERRESTRI 0,01 (*) 

1010000 (i) Carni, preparazioni a base di carne, frattaglie, sangue, grassi 
animali, freschi, refrigerati o congelati, salati, in salamoia, 
essiccati o affumicati o trasformati in polveri o farine; altri 
prodotti trasformati a base di questi prodotti, quali salsicce 
e preparazioni alimentari 

0,01 (*) 

1011000 (a) Suini 

1011010 Carne 0,01 (*) 0,02 (*) 0,01 (*) 

1011020 Grasso privo di carne magra 0,01 (*) 0,05 0,01 (*) 

1011030 Fegato 0,05 0,2 0,3 

1011040 Reni 0,01 (*) 0,05 0,3 

1011050 Frattaglie commestibili 0,01 (*) 0,1 0,3 

1011990 Altri 0,01 (*) 0,1 0,01 (*)
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1012000 (b) Bovini 

1012010 Carne 0,01 (*) 0,02 (*) 0,01 (*) 

1012020 Grasso 0,01 (*) 0,05 0,01 (*) 

1012030 Fegato 0,05 0,2 0,3 

1012040 Reni 0,01 (*) 0,05 0,3 

1012050 Frattaglie commestibili 0,01 (*) 0,1 0,3 

1012990 Altri 0,01 (*) 0,1 0,01 (*) 

1013000 (c) Ovini 

1013010 Carne 0,01 (*) 0,02 (*) 0,01 (*) 

1013020 Grasso 0,01 (*) 0,05 0,01 (*) 

1013030 Fegato 0,05 0,2 0,3 

1013040 Reni 0,01 (*) 0,05 0,3 

1013050 Frattaglie commestibili 0,01 (*) 0,1 0,3 

1013990 Altri 0,01 (*) 0,1 0,01 (*) 

1014000 (d) Caprini 

1014010 Carne 0,01 (*) 0,02 (*) 0,01 (*) 

1014020 Grasso 0,01 (*) 0,05 0,01 (*) 

1014030 Fegato 0,05 0,2 0,3 

1014040 Reni 0,01 (*) 0,05 0,3 

1014050 Frattaglie commestibili 0,01 (*) 0,1 0,3 

1014990 Altri 0,01 (*) 0,1 0,01 (*) 

1015000 (e) Cavalli, asini, muli e bardotti 

1015010 Carne 0,01 (*) 0,02 (*) 0,01 (*) 

1015020 Grasso 0,01 (*) 0,05 0,01 (*) 

1015030 Fegato 0,05 0,2 0,3 

1015040 Reni 0,01 (*) 0,05 0,3 

1015050 Frattaglie commestibili 0,01 (*) 0,1 0,3 

1015990 Altri 0,01 (*) 0,1 0,01 (*) 

1016000 (f) Galli e galline, anatre, oche, tacchini e faraone, struzzi, piccioni 0,01 (*) 0,1 0,01 (*) 

1016010 Carne 

1016020 Grasso 

1016030 Fegato 

1016040 Reni 

1016050 Frattaglie commestibili 

1016990 Altri
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1017000 (g) Altri animali domestici 0,1 

1017010 Carne 0,01 (*) 0,01 (*) 

1017020 Grasso 0,01 (*) 0,01 (*) 

1017030 Fegato 0,05 0,3 

1017040 Reni 0,01 (*) 0,3 

1017050 Frattaglie commestibili 0,01 (*) 0,3 

1017990 Altri 0,01 (*) 0,01 (*) 

1020000 (ii) Latte e crema di latte, non concentrati e senza aggiunta di 
zuccheri o di altri dolcificanti, burro e altri grassi prove­
nienti dal latte, formaggi e latticini 

0,01 (*) 0,01 (*) 0,005 (*) 0,02 

1020010 Bovini 

1020020 Ovini 

1020030 Caprini 

1020040 Equini 

1020990 Altri 

1030000 (iii) Uova di volatili, fresche, conservate o cotte; uova sgusciate 
e tuorli, freschi, essiccati, cotti in acqua o al vapore, mo­
dellati, congelati o altrimenti conservati, anche con l'ag­
giunta di zuccheri o di altri dolcificanti 

0,01 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1030010 Galli e galline 

1030020 Anatre 

1030030 Oche 

1030040 Quaglie 

1030990 Altri 

1040000 (iv) Miele 0,01 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1050000 (v) Rettili e anfibi 0,01 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1060000 (vi) Gasteropodi 0,01 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

1070000 (vii) Altri prodotti a base di animali terrestri 0,01 (*) 0,05 (*) 0,01 (*) 0,01 (*) 

( a ) Per l'elenco completo dei prodotti di origine vegetale e animale ai quali si applicano gli LMR occorre fare riferimento all'allegato I. 
(*) Indica il limite inferiore di determinazione analitica. 

(F) = Liposolubile 
(R) = La definizione di residui è diversa per le seguenti combinazioni di antiparassitari e numeri di codice: 

Spirotetramato — codice 1000000:Spirotetramato e il suo metabolita BYI08330-enolo espresso in spirotetramato»
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(b) The following column for nicotine is added: 

«Residui e livelli massimi di residui (mg/kg) di antiparassitari 

Numero di 
codice Gruppi ed esempi di singoli prodotti ai quali si applicano gli LMR ( a ) 

N
ic

ot
in

a 

(1) (2) (3) 

0100000 1. FRUTTA FRESCA O CONGELATA; FRUTTA A GUSCIO 

0110000 (i) Agrumi 

0110010 Pompelmi 

0110020 Arance 

0110030 Limoni 

0110040 Limette 

0110050 Mandarini 

0110990 Altri 

0120000 (ii) Frutta a guscio (con o senza guscio) 

0120010 Mandorle 

0120020 Noci del Brasile 

0120030 Noci di anacardi 

0120040 Castagne e marroni 

0120050 Noci di cocco 

0120060 Nocciole 

0120070 Noci del Queensland 

0120080 Noci di pecàn 

0120090 Pinoli 

0120100 Pistacchi 

0120110 Noci comuni 

0120990 Altri 

0130000 (iii) Pomacee 

0130010 Mele 

0130020 Pere 

0130030 Cotogne
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(1) (2) (3) 

0130040 Nespole 

0130050 Nespole del Giappone 

0130990 Altri 

0140000 (iv) Drupacee 

0140010 Albicocche 

0140020 Ciliege 

0140030 Pesche 

0140040 Prugne 

0140990 Altri 

0150000 (v) Bacche e piccola frutta 

0151000 (a) Uve da tavola e da vino 

0151010 Uve da tavola 

0151020 Uve da vino 

0152000 (b) Fragole 

0153000 (c) Frutti di piante arbustive 

0153010 More di rovo 

0153020 More selvatiche 

0153030 Lamponi 

0153990 Altri 

0154000 (d) Altra piccola frutta e bacche 

0154010 Mirtilli 

0154020 Mirtilli giganti americani 

0154030 Ribes a grappoli (rosso, nero e bianco) 

0154040 Uva spina 

0154050 Rose canine (cinorrodonti) 

0154060 More di gelso 

0154070 Azzeruolo 

0154080 Bacche di sambuco 

0154990 Altri 

0160000 (vi) Frutta varia 

0161000 (a) Buccia commestibile
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(1) (2) (3) 

0161010 Datteri 

0161020 Fichi 

0161030 Olive da tavola 

0161040 Kumquat 

0161050 Carambole 

0161060 Cachi 

0161070 Jambolan (susina di Giava) 

0161990 Altri 

0162000 (b) Frutti piccoli con buccia non commestibile 

0162010 Kiwi 

0162020 Litci 

0162030 Passiflore 

0162040 Fichi d’India (fichi di cactus) 

0162050 Cainito 

0162060 Cachi di Virginia 

0162990 Altri 

0163000 (c) Frutti grandi con buccia non commestibile 

0163010 Avocadi 

0163020 Banane 

0163030 Manghi 

0163040 Papaie 

0163050 Melagrane 

0163060 Cherimolia 

0163070 Guava 

0163080 Ananas 

0163090 Frutti dell’albero del pane 

0163100 Durian 

0163110 Annona (guanabana) 

0163990 Altri
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(1) (2) (3) 

0200000 2. ORTAGGI FRESCHI O CONGELATI 

0210000 (i) Ortaggi a radice e tubero 

0211000 (a) Patate 

0212000 (b) Ortaggi a radice e tubero tropicali 

0212010 Manioca 

0212020 Patate dolci 

0212030 Ignami 

0212040 Maranta 

0212990 Altri 

0213000 (c) Altri ortaggi a radice e tubero, esclusa la barbabietola da zucchero 

0213010 Bietole rosse 

0213020 Carote 

0213030 Sedani-rapa 

0213040 Rafano 

0213050 Topinambur 

0213060 Pastinaca 

0213070 Prezzemolo a grossa radice 

0213080 Ravanelli 

0213090 Salsefrica 

0213100 Rutabaga 

0213110 Rape 

0213990 Altri 

0220000 (ii) Ortaggi a bulbo 

0220010 Agli 

0220020 Cipolle 

0220030 Scalogni 

0220040 Cipolline 

0220990 Altri 

0230000 (iii) Ortaggi a frutto 

0231000 (a) Solanacee 

0231010 Pomodori 

0231020 Peperoni 

0231030 Melanzane
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(1) (2) (3) 

0231040 Okra, gombo 

0231990 Altri 

0232000 (b) Cucurbitacee (con buccia commestibile) 

0232010 Cetrioli 

0232020 Cetriolini 

0232030 Zucchine 

0232990 Altri 

0233000 (c) Cucurbitacee (con buccia non commestibile) 

0233010 Meloni 

0233020 Zucche 

0233030 Cocomeri 

0233990 Altri 

0234000 (d) Mais dolce 

0239000 (f) Altri ortaggi a frutto 

0240000 (iv) Cavoli 

0241000 (a) Cavoli a infiorescenza 

0241010 Cavoli broccoli 

0241020 Cavolfiori 

0241990 Altri 

0242000 (b) Cavoli a testa 

0242010 Cavoletti di Bruxelles 

0242020 Cavoli cappucci 

0242990 Altri 

0243000 (c) Cavoli a foglia 

0243010 Cavoli cinesi 

0243020 Cavoli ricci 

0243990 Altri 

0244000 (d) Cavoli rapa 

0250000 (v) Ortaggi a foglia ed erbe fresche 

0251000 (a) Lattughe e altre insalate, comprese le brassicacee 

0251010 Dolcetta 

0251020 Lattughe 

0251030 Scarola (indivia a foglie larghe) 

0251040 Crescione
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(1) (2) (3) 

0251050 Barbarea 

0251060 Rucola 

0251070 Senape nera 

0251080 Foglie e germogli di Brassica spp 

0251990 Altri 

0252000 (b) Spinaci e simili (foglie) 

0252010 Spinaci 

0252020 Portulaca 

0252030 Bietole da foglia e da costa 

0252990 Altri 

0253000 (c) Foglie di vite 

0254000 (d) Crescione acquatico 

0255000 (e) Cicoria Witloof 

0256000 (f) Erbe fresche 

0256010 Cerfoglio 

0256020 Erba cipollina 

0256030 Foglie di sedano 

0256040 Prezzemolo 

0256050 Salvia 

0256060 Rosmarino 

0256070 Timo 

0256080 Basilico 

0256090 Foglie di alloro (lauro) 

0256100 Dragoncello 

0256990 Altri 

0260000 (vi) Legumi (freschi) 

0260010 Fagioli (con baccello) 

0260020 Fagioli (senza baccello) 

0260030 Piselli (con baccello) 

0260040 Piselli (senza baccello) 

0260050 Lenticchie 

0260990 Altri
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(1) (2) (3) 

0270000 (viii) Ortaggi a stelo (freschi) 

0270010 Asparagi 

0270020 Cardi 

0270030 Sedani 

0270040 Finocchi 

0270050 Carciofi 

0270060 Porri 

0270070 Rabarbaro 

0270080 Germogli di bambù 

0270090 Cuori di palma 

0270990 Altri 

0280000 (viii) Funghi 

0280010 Coltivati 

0280020 Spontanei 0,04 (+) 

0280990 Altri 

0290000 (ix) Alghe marine 

0300000 3. LEGUMI DA GRANELLA 

0300010 Fagioli 

0300020 Lenticchie 

0300030 Piselli 

0300040 Lupini 

0300990 Altri 

0400000 4. SEMI E FRUTTI OLEAGINOSI 

0401000 (i) Semi oleaginosi 

0401010 Semi di lino 

0401020 Semi di arachide 

0401030 Semi di papavero 

0401040 Semi di sesamo 

0401050 Semi di girasole 

0401060 Semi di colza 

0401070 Semi di soia 

0401080 Semi di senape 

0401090 Semi di cotone 

0401100 Semi di zucca
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(1) (2) (3) 

0401110 Semi di cartamo 

0401120 Semi di borragine 

0401130 Semi di camelina 

0401140 Semi di canapa 

0401150 Semi di ricino 

0401990 Altri 

0402000 (ii) Frutti oleaginosi 

0402010 Olive da olio 

0402020 Noci di palmisti (semi di palma) 

0402030 Frutti di palma 

0402040 Capoc 

0402990 Altri 

0500000 5. CEREALI 

0500010 Orzo 

0500020 Grano saraceno 

0500030 Mais 

0500040 Miglio 

0500050 Avena 

0500060 Riso 

0500070 Segale 

0500080 Sorgo 

0500090 Frumento 

0500990 Altri 

0600000 6. TE, CAFFÈ, INFUSIONI DI ERBE E CACAO 

0610000 (i) Tè (foglie e steli essiccati, fermentati o no, di Camellia sinensis) 

0620000 (ii) Chicchi di caffè 

0630000 (iii) Infusioni di erbe (essiccate) 

0631000 (a) Fiori 

0631010 Fiori di camomilla 

0631020 Fiori di ibisco 

0631030 Petali di rosa 

0631040 Fiori di gelsomino 

0631050 Tiglio 

0631990 Altri
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(1) (2) (3) 

0632000 (b) Foglie 

0632010 Foglie di fragola 

0632020 Foglie di rooibos 

0632030 Mate 

0632990 Altri 

0633000 (c) Radici 

0633010 Radici di valeriana 

0633020 Radici di ginseng 

0633990 Altri 

0639000 (d) Altre infusi di erbe 

0640000 (iv) Cacao (semi fermentati) 

0650000 (v) Carruba 

0700000 7. LUPPOLO (essiccato), compresi i panelli di luppolo e polvere non concentrata 

0800000 8. SPEZIE 

0810000 (i) Semi 

0810010 Anice verde 

0810020 Grano nero 

0810030 Semi di sedano 

0810040 Semi di coriandolo 

0810040 Semi di cumino 

0810060 Semi di aneto 

0810070 Semi di finocchio 

0810080 Semi di fieno greco 

0810090 Noci moscate 

0810990 Altri 

0820000 (ii) Frutta e bacche 

0820010 Pimenti 

0820020 Semi di anice (pepe giapponese) 

0820030 Carvi 

0820040 Cardamomo 

0820050 Bacche di ginepro 

0820060 Pepe nero, pepe bianco 

0820070 Baccelli di vaniglia 

0820080 Tamarindo
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(1) (2) (3) 

0820990 Altri 

0830000 (iii) Corteccia 

0830010 Cannella 

0830990 Altri 

0840000 (iv) Radici o rizomi 

0840010 Liquirizia 

0840020 Zenzero 

0840030 Curcuma 

0840040 Barbaforte o cren 

0840990 Altri 

0850000 (v) Germogli 

0850010 Chiodi di garofano 

0850020 Capperi 

0850990 Altri 

0860000 (vi) Stigma del fiore 

0860010 Zafferano 

0860990 Altri 

0870000 (vii) Arillo 

0870010 Macis 

0870990 Altri 

0900000 9. PIANTE DA ZUCCHERO 

0900010 Barbabietola da zucchero 

0900020 Canna da zucchero 

0900030 Radici di cicoria 

0900990 Altri 

1000000 10. PRODOTTI DI ORIGINE ANIMALE - ANIMALI TERRESTRI 

1010000 (i) Carni, preparazioni a base di carne, frattaglie, sangue, grassi animali, freschi, 
refrigerati o congelati, salati, in salamoia, essiccati o affumicati o trasformati 
in polveri o farine; altri prodotti trasformati a base di questi prodotti, quali 
salsicce e preparazioni alimentari 

1011000 (a) Suini 

1011010 Carne 

1011020 Grasso privo di carne magra 

1011030 Fegato 

1011040 Reni 

1011050 Frattaglie commestibili 

1011990 Altri
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(1) (2) (3) 

1012000 (b) Bovini 

1012010 Carne 

1012020 Grasso 

1012030 Fegato 

1012040 Reni 

1012050 Frattaglie commestibili 

1012990 Altri 

1013000 (c) Ovini 

1013010 Carne 

1013020 Grasso 

1013030 Fegato 

1013040 Reni 

1013050 Frattaglie commestibili 

1013990 Altri 

1014000 (d) Caprini 

1014010 Carne 

1014020 Grasso 

1014030 Fegato 

1014040 Reni 

1014050 Frattaglie commestibili 

1014990 Altri 

1015000 (e) Cavalli, asini, muli e bardotti 

1015010 Carne 

1015020 Grasso 

1015030 Fegato 

1015040 Reni 

1015050 Frattaglie commestibili 

1015990 Altri 

1016000 (f) Galli e galline, anatre, oche, tacchini e faraone, struzzi, piccioni 

1016010 Carne 

1016020 Grasso 

1016030 Fegato 

1016040 Reni 

1016050 Frattaglie commestibili 

1016990 Altri
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(1) (2) (3) 

1017000 (g) Altri animali domestici 

1017010 Carne 

1017020 Grasso 

1017030 Fegato 

1017040 Reni 

1017050 Frattaglie commestibili 

1017990 Altri 

1020000 (ii) Latte e crema di latte, non concentrati e senza aggiunta di zuccheri o di 
altri dolcificanti, burro e altri grassi provenienti dal latte, formaggi e 
latticini 

1020010 Bovini 

1020020 Ovini 

1020030 Caprini 

1020040 Equini 

1020990 Altri 

1030000 (iii) Uova di volatili, fresche, conservate o cotte; uova sgusciate e tuorli, fre­
schi, essiccati, cotti in acqua o al vapore, modellati, congelati o altrimenti 
conservati, anche con l'aggiunta di zuccheri o di altri dolcificanti 

1030010 Galli e galline 

1030020 Anatre 

1030030 Oche 

1030040 Quaglie 

1030990 Altri 

1040000 (iv) Miele 

1050000 (v) Rettili e anfibi 

1060000 (vi) Gasteropodi 

1070000 (vii) Altri prodotti a base di animali terrestri 

( a ) Per l'elenco completo dei prodotti di origine vegetale e animale ai quali si applicano gli LMR occorre fare riferimento all'allegato I. 
(*) Indica il limite inferiore di determinazione analitica. 

(F) = Liposolubile 
(+) = I seguenti LMR si applicano ai funghi selvatici essiccati: 2,3 mg/kg per i boleti, 1,2 mg/kg per i funghi selvatici essiccati diversi dai 

boleti. Questi LMR saranno riveduti dopo 2 anni per valutare nuovi dati e informazioni resisi disponibili, comprese le eventuali prove 
scientifiche della presenza naturale o della formazione di nicotina nei funghi.»
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